Анализ ВПР в 5-8 классах  (осень 2020 год)
Время проведения: сентябрь-октябрь 2020 года.

Цель проведения ВПР: оценка качества подготовки обучающихся 5-8 классов.
Цель анализа ВПР: объективность проведения, оценивания работ, качество результатов, определение причин несоответствия оценок, разработка рекомендаций для учителей и обучающихся по итогам результатов ВПР.

В целях обеспечения мониторинга качества образования в МБОУ СОШ с. Столыпино  были организованы и проведены Всероссийские проверочные работы   в 5,6,7,8,-х  классах.
 

Все работы в 5-8 классах проводились за прошлый учебный год.
 

Проведение Всероссийских проверочных работ осуществлялось в соответствии с Инструкцией для образовательной организации по проведению работ и системой оценивания их результатов
Отчёт ВПР в 5 классе

МБОУ СОШ с. Столыпино 

	Предмет
	Класс
	Кол-во

детей
	Кол-во писавших детей ВПР
	% писавших
	Средний балл за год
	Средний балл за ВПР
	Кол-во детей, подтвердивших ВПР
	Кол-во, понизивших годовую оценку
	Кол-во, повы-

сивших

годовую

оценку

	русский язык
	5
	6
	5
	83.3
	3,6
	3,6
	3
	1
	1

	математика
	5
	6
	6
	100
	3,6
	3,6
	6
	0
	0

	окружающий мир
	      5
	      6
	       6
	     100
	     4.1
	     3,5
	            2
	         4
	       0


Отчёт ВПР  в 5 классе по русскому языку

	Класс
	Кол-во

учащихся
	Кол-во

выполненных

работ
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	Успеваемость
	Качество

знаний

	5
	6
	5
	0
	3
	2
	0
	100
	60

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


Вывод: По всем видам  ВПР уч-ся 5 класса  % качества знаний подтвердили. Результаты проверочной работы показали хороший уровень владения обучающимися базовыми учебно-языковыми опознавательными умениями: распознавать и графически обозначать главные члены предложения, верно указаны все формы частей речи и их отдельные признаки.

Характерные ошибки при написании диктанта: написание слов с безударной гласной в корне слова, правописание приставок .Во 2 части наиболее проблемные задания: определить тему и главную мысль текста.

Отчёт ВПР  в 5 классе по математике

	Класс
	Кол-во

учащихся
	Кол-во

выполненных

работ
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	Успеваемость
	Качество

знаний

	5
	6
	5
	0
	3
	2
	0
	100
	60

	
	
	
	
	
	
	
	
	


  Вывод: Более успешно выполнены обучающимися задания 1,2,3,4,6(1),7,10, в которых проверялись умения выполнять арифметические действия с числами. Наиболее проблемные задания решать задачи, вычислять периметр и площадь прямоугольника.

Отчёт ВПР  в 5 классе по окружающему миру

	Класс
	Кол-во

учащихся
	Кол-во

выполненных

работ
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	Успеваемость
	Качество

знаний

	5
	6
	5
	0
	3
	2
	0
	100
	60

	
	
	
	
	
	
	
	
	


Вывод: При выполнении работ все задания были выполнены учащимися полностью или с небольшими недочетами. Задания с развернутыми ответами,  где нужно было рассуждать, пояснять выполнены с минимальным количеством баллов. Эти задания вызвали у учащихся наибольшее затруднение.

Анализ ВПР по русскому языку 
	Предмет
	Класс
	Кол-во

детей
	Кол-во писавших детей ВПР
	% писавших
	Средний балл за год
	Средний балл за ВПР
	Кол-во детей, подтвердивших ВПР
	Кол-во, понизивших годовую оценку
	Кол-во, повы-

сивших

годовую

оценку

	Русский язык
	6
	4
	4
	100%
	3,25
	3,5
	4
	-
	-

	Русский язык
	7
	7
	7
	100%
	3,7
	3,5
	7
	-
	-

	Русский язык
	8
	4
	4
	100%
	3,25
	3,25
	4
	-
	-

	Русский язык
	9
	4
	4
	100%
	3,5
	3,5
	4
	-
	-


Вывод: Теоретический материал по темам «Фонетика», «Морфология», «Синтаксис» недостаточно хорошо изучили. По всем видам ВПР учащиеся 8-9подтвердили знания по учебному предмету
Отчёт ВПР по классам

	Класс
	Кол-во

учащихся
	Кол-во

выполненных

работ
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	Успеваемость
	Качество

знаний

	6
	4
	4
	-
	2
	2
	-
	100%
	50%

	7
	7
	7
	-
	4
	3
	-
	100%
	57%

	8
	4
	4
	-
	1
	3
	-
	100%
	25%

	9
	4
	4
	1
	-
	3
	-
	100%
	25%


Вывод: По всем видам  ВПР уч-ся 7-9 классы  % качества знаний подтвердили. Необходимо усилить работу по подготовке к ВПР по следующим темам: «Орфография» - орфографические правила написания, «Морфология» -морфологические признаки частей речи, «Синтаксис» - синтаксический разбор простых и сложных предложений, «Текст» - учить различать виды текста и  стили, находить основную мысль текста, уметь рассуждать, отвечая на поставленный вопрос проблемного характера.
Анализ ВПР по математике
	Предмет
	Класс
	Кол-во

детей
	Кол-во писавших детей ВПР
	% писавших
	Средний балл за год
	Средний балл за ВПР
	Кол-во детей, подтвердивших ВПР
	Кол-во, понизивших годовую оценку
	Кол-во, повы-

сивших

годовую

оценку

	математика
	6
	4
	4
	100
	3,5
	3,5
	4
	0
	0

	математика
	7
	7
	7
	100
	3,5
	3,5
	7
	0
	0

	математика
	8
	4
	4
	100
	3,2
	3,2
	4
	0
	0

	математика
	9
	4
	4
	100
	3,5
	3,5
	4
	0
	0

	Итого:
	4
	21
	21
	100
	3,4
	3,4
	25
	0
	0


                                                 Анализ результатов ВПР по математике по классам:
6 класс

	Класс


	Всего обучающихся в классе
	Участ-

вовало

в ВПР


	Количество отметок по пятибалльной шкале по итогам ВПР
	Успеваемость,

в %
	Качество

знаний,

в %

	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	

	6
	4
	4
	0
	2
	2
	0
	100%
	50%


7 класс

	Класс
	Всего обучающихся в классе
	Участ-

вовало

в ВПР


	Количество отметок по пятибалльной шкале по итогам ВПР
	Успеваемость,

в %
	Качество

знаний,

в %

	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	

	7
	7
	7
	0
	4
	3
	0
	100%
	57,1 %


8 класс

	Класс


	Всего обучающихся в классе
	Участ-

вовало

в ВПР


	Количество отметок по пятибалльной шкале по итогам ВПР
	Успеваемость,

в %
	Качество

знаний,

в %

	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	

	8
	4
	4
	-
	1
	3
	0
	100%
	25 %


9 класс

	Класс


	Всего обучающихся в классе
	Участ-

вовало

в ВПР


	Количество отметок по пятибалльной шкале по итогам ВПР
	Успеваемость,

в %
	Качество

знаний,

в %

	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	

	9
	4
	4
	1
	0
	3
	0
	100%
	25 %


Вывод:   Высокий уровень усвоения содержания (темы): действия с натуральными числами в одно и в два действия, практическая задача, работа с информацией в таблице, симметрия.

УУД, обеспечивающие данное умение: познавательные, регулятивные

    Низкий уровень усвоения содержания (темы): площадь и периметр фигур, пример в несколько действий, вычислительные навыки, логические задачи УУД, обеспечивающие данное умение: познавательные и регулятивные. Обучающиеся всех классов подтвердили свои оценки.

Анализ ВПР по физике

	Предмет
	Класс
	Кол-во

детей
	Кол-во писавших детей ВПР
	% писавших
	Средний балл за год
	Средний балл за ВПР
	Кол-во детей, подтвердивших ВПР
	Кол-во, понизивших годовую оценку
	Кол-во, повы-

сивших

годовую

оценку

	физика
	8
	4
	4
	100
	3,5
	3,5
	4
	0
	0


	Класс


	Всего обучающихся в классе
	Участвовало

в ВПР


	Количество отметок по пятибалльной шкале по итогам ВПР
	Успеваемость,

в %
	Качество

знаний,

в %

	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	

	8
	4
	4
	-
	2
	2
	0
	100%
	50%


Вывод: Статистика выполнения работы в целом и отдельных заданий позволяет выявить основные проблемы в подготовке обучающихся 8 класса по физике. Большинство заданий по физике связано с умением решать задачи. Умение решать задачи отрабатывается на разных темах в течение всего года. Так как восьмиклассники изучали физику один год, было недостаточно времени на повторение, ранние сроки ВПР.

Анализ ВПР по географии

	Предмет
	Класс
	Кол-во

детей
	Кол-во писавших детей ВПР
	% писавших
	Средний балл за год
	Средний балл за ВПР
	Кол-во детей, подтвердивших ВПР
	Кол-во, понизивших годовую оценку
	Кол-во, повы-

сивших

годовую

оценку

	география
	7
	6
	6
	85,7%
	4,5  
	3,8
	5
	1
	0

	география
	8
	2
	2
	50%
	3,2
	3
	1
	1
	0


Отчёт ВПР по классам

	Класс
	Кол-во

учащихся
	Кол-во

выполненных

работ
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	Успеваемость
	Качество

знаний

	7
	7
	6
	3
	1
	3
	-
	100%
	66,6%

	8
	4
	2
	-
	-
	2
	-
	100%
	0 %


Вывод: затруднения вызвали: представления об основных открытиях великих путешественников и землепроходцев; определение географических координат и направлений на карте; знание географии родного края, в нем требуется дать описание определенных географических объектов родного края.

	предмет
	класс
	К-во детей
	К-во писавшихВПР
	% писавших
	ср.

балл за год
	Ср.б за ВПР
	Колич подтвердивших
	% подт год 
	К-во понизившиз
	К-во повысивших

	обществознание
	8
	4
	4
	100
	3,5
	
	
	100
	-
	-

	обществознание
	7
	6
	6
	100
	
	
	3
	75
	-
	-

	история
	9
	4
	4
	100
	3,2
	
	4
	100
	-
	-

	история
	8
	4
	4
	100
	
	
	3
	75
	-
	1

	история
	6
	4
	4
	100
	
	
	2
	50
	2
	-


Отчёт ВПР по классам обществознание
	Класс
	Кол-во

учащихся
	Кол-во

выполненных

работ
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	Успеваемость
	Качество

знаний

	7
	7
	6
	-
	1
	5
	-
	100%
	16,6%


	8
	4
	4
	-
	2
	2
	-
	100%
	50 %


Причина  несоответствия оценок  Обучение детей в 4 четверти 2019-2020 учебного года в дистанционном формате, как следствие частичное завышение оценок у отдельных обучающихся. Ранние сроки ВПР, недостаточно времени на повторение изученного в 7 классе. 
Обучающиеся 7-х классов показали высокий уровень усвоения содержания (темы):  Права человека, человек и его деятельность, социальный статус, межличностные конфликты.

УУД, обеспечивающие данное умение.
Низкий уровень усвоения содержания (темы):   

Сферы общественной жизни (политическая сфера, экономическая сфера)

УУД, обеспечивающие данное умение: 

Причины затруднений при выполнении задания обучающимися:

Невнимательность,  пропуски занятий некоторых учеников из-за болезни. 

Отчёт ВПР по классам история
	Класс
	Кол-во

учащихся
	Кол-во

выполненных

работ
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	Успеваемость
	Качество

знаний

	6
	4
	4
	1
	1
	2
	-
	100%
	 50%

	8
	4
	4
	-
	3
	1
	-
	100%
	75%

	9
	4
	4
	1
	-
	3
	-
	100%
	25%


	Причина  несоответствия оценок-  Пропуски уроков по состоянию здоровья отдельными учащимися в течение четверти и, как следствие, недостаточное усвоение материала необходимого для успешного выполнения ВПР.
-Индивидуальные особенности некоторых учащихся (в том числе эмоциональное состояние во время выполнения работы, медлительность и нехватка времени на сосредоточенное выполнение заданий)


При выполнении заданий ВПР обучающиеся 8 класса показали высокий уровень усвоения содержания (темы):  

Формирование территории Древнерусского государства. Установление зависимости русских земель и княжеств от Орды. Оборона северо-западных границ русских земель в XIII в., памятники культуры  
УУД, обеспечивающие данное умение:
Причины затруднений при выполнении задания обучающимися:

Невнимательность,  пропуски занятий некоторых учеников из-за болезни.

Анализ  ВПР по биологии
	предмет
	класс
	К-во детей
	К-во писавшихВПР
	% писавших
	Ср.балл за год
	Ср.б за ВПР
	Колич подтвердивших
	% подт год 
	К-во понизившиз
	К-во повысивших

	биология
	8
	4
	4
	100%
	3,5
	2
	4
	100
	4
	-

	биология
	7
	4
	4
	50%
	3,3
	3
	3
	66
	2
	-

	биология
	6
	4
	4
	66%
	3,7
	3,6
	0
	0
	-
	-


Отчет ВПР по классам

	Класс
	Кол-во

учащихся
	Кол-во

выполненных

работ
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	Успеваемость
	Качество

знаний

	7
	7
	7
	-
	-
	7
	-
	100%
	0 %

	8
	4
	2
	-
	-
	-
	4
	0%
	0 %

	6
	4
	3
	-
	2
	1
	-
	100
	66%


Вывод: затруднения вызвали: с научными приборами; восстановление текста биологического содержания с помощью избыточного перечня биологических терминов и понятий; строение растений; формулировать гипотезу биологического эксперимента, оценивать полученные результаты и делать обоснованные выводы; использовать полученные теоретические знания в практической деятельности.

Биология 7 и биология 6 – полное несовпадение программ.

Анализ ВПР по немецкому языку

	предмет
	класс
	К-во детей
	К-во писавшихВПР
	% писавших
	Ср.балл за год
	Ср.б за ВПР
	Колич подтвердивших
	% подт год 
	К-во понизившиз
	К-во повысивших

	Немецкий язык
	8
	4
	4
	100%
	3,25
	3
	3
	75%
	1
	0


Отчет ВПР по классам

	Класс
	Кол-во

учащихся
	Кол-во

выполненных

работ
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	Успеваемость
	Качество

знаний

	8
	4
	4
	-
	-
	4
	-
	100%
	0 %


Вывод: Большинство обучающихся подтвердили свои оценки. При выполнении ВПР были допущены ошибки при выполнении устных заданий- описание картины, чтение текста, и при выполнении письменных лексико-грамматических заданий.

 Наибольшие затруднения вызвали устные задания, дети читали очень тихо и неуверенно, при выполнении лексико-грамматических заданий не хватило лексического запаса. 

Рекомендации по ликвидации пробелов:
1. По результатам анализа спланировать коррекционную работу по устранению выявленных пробелов: организовать сопутствующее повторение на уроках, ввести в план урока проведение индивидуальных тренировочных упражнений для отдельных учащихся;

2. Использовать тренинговые задания для формирования устойчивых навыков решения заданий, систематически отрабатывать навыки преобразования алгебраических выражений, развивать стойкие вычислительные навыки через систему разноуровневых упражнений;

 3.Формировать у обучающихся  умение использовать графическую интерпретацию информации, учить извлекать необходимую информация.

4.Формировать умение анализировать предложенный текст географического, исторического или практического  содержания, извлекать из большого текста информацию, необходимую для решения поставленной задачи.

5. Регулярно организовывать проведение диагностических работ по пройденным разделам предмета с целью выявления затруднений, которые остались у обучающихся. 

6. Скорректировать   работу по ликвидации пробелов в знаниях обучающихся, отрабатывать на уроках навыки применения правил по темам, по которым обучающиеся показали низкий уровень  качества  знаний.

7. Продолжить  индивидуальную работу с  высокомотивированными  обучающимися,  систематически проводить контроль за усвоением обучающимися изучаемого материала.

8.Продолжить работу по развитию умений работать с учебным материалом.

9.Нацелить учащихся на запоминание исторических терминов, дат, персоналий. Здесь помогут разнообразные внеурочные мероприятия: викторины, ребусы, кроссворды, интерактивные игры.
6. Использовать на уроках чаще тестовый материал с повышенным уровнем сложности с целью развития навыков и умений работать с тестовыми заданиями.
7. На уроках организовать на достаточном уровне работу с текстовой информацией, что должно обеспечить формирование коммуникативной компетентности школьника: «погружаясь в текст», грамотно его интерпретировать, выделять разные виды информации и использовать её в своей работе.

По биологии необходимо обратить внимание на следующее:
1.Формирование первоначальных систематизированных представлений о биологических объектах, процессах, явлениях, закономерностях, о взаимосвязи живого и неживого в биосфере,

2. Овладение понятийным аппаратом биологии. Выделять существенные признаки биологических объектов (клеток и организмов растений, животных) и процессов, характерных для живых организмов.

3.Приобретение опыта использования методов биологической науки и проведения несложных биологических экспериментов для изучения живых организмов и человека, проведения экологического мониторинга в окружающей среде

4.В процессе повторения необходимо уделить основное внимание актуализации типичных признаков представителей животного мира, развитию классификационных умений, работе с изображениями (рисунками или фотографиями) и схемами строения организмов. Чтобы процесс распознавания был отработан, надо многократно предлагать школьникам задания с изображениями типичных представителей всех царств живой природы. Одновременно с узнаванием объекта необходимо рассматривать его систематическое положение, особенности строения и жизнедеятельности. 

5.Целесообразно сделать акцент на формировании у учащихся умений работать с текстом, с рисунками, с таблицами, со статистическими данными. Обучающиеся должны найти в тексте ошибки и аргументировать их. Следует обратить внимание на повторение биологических понятий по всем разделам курса «Биология. Животные» и умение правильно вставлять их в биологический текст. 

Рекомендации по повышению уровня знаний учащихся:
· рассмотреть и провести детальный анализ количественных и качественных результатов ВПР на заседаниях МО;

· учителям использовать результаты анализа ВПР для коррекции знаний учащихся по ряду предметов, а также для совершенствования методики преподавания русского языка, математики, географии, биологии, истории, обществознания, физики, немецкого языка для создания индивидуальных образовательных маршрутов обучающихся;

· учителям-предметникам  провести совместные заседания по вопросу разработок заданий, направленных на отработку у обучающихся 5-8-х классов необходимых навыков при выполнении выше обозначенных заданий, а также других заданий, которые вызывают затруднения;
· МО учителей начальной школы, учителям-предметникам разработать систему мер по повышению качества обучения в 4-8,11 классах и подготовке к Всероссийским проверочным работам в 2020-2021 учебном году.

Планируемые мероприятия по совершенствованию умений и повышению результативности работы школы
1. Тщательный анализ количественных и качественных результатов ВПР каждым учителем, выявление проблем отдельных обучающихся.

2. Планирование коррекционной работы с учащимися, не справившимися с ВПР.

3. Корректировка содержания урочных занятий, отработка программного материала, вызвавшего наибольшие затруднения у обучающихся.

4. Внутришкольный мониторинг учебных достижений обучающихся.
5. Своевременное информирование родителей о результатах ВПР, текущих образовательных достижениях учащихся
